BỘ TÀI CHÍNH

TỔNG CÔNG TY

ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM

Số:            /ĐS - KHKD
V.v triển khai thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg

ngày 21/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

     - Các Ban/Văn phòng thuộc Cơ quan Tổng công ty ĐSVN;

     - Trung tâm Y tế đường sắt; Trung tâm Điều hành vận tải ĐS;

     - Trường Cao đẳng đường sắt;

     - Ban Quản lý dự án đường sắt khu vực 1.

     - Các Chi nhánh: Khai thác đường sắt, XN Đầu máy, ga Đồng Đăng;

     - Người đại diện phần vốn của Tổng công ty tại các Công ty CP:

+ Vận tải đường sắt;

+ Đường sắt, TTTH Đường sắt;

+ Xe lửa Dĩ An, Xe lửa Gia Lâm, Đá Đồng Mỏ;

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 21/3/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp của doanh nghiệp nhà nước góp phần tăng trưởng

kinh tế hai con số, phát triển đất nước nhanh và bền vững, Tổng công ty Đường sắt

Việt Nam yêu cầu Văn phòng, các Ban của Tổng công ty, các đơn vị trực thuộc và

Người đại diện phần vốn của Tổng công ty tại các công ty có cổ phần mà Tổng

công ty có vốn góp chi phối thực hiện:

1. Quán triệt và triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo tại Chỉ thị số 09/CT-

TTg ngày 21/3/2025 trong đó tập trung:

- Đổi mới, sáng tạo, thay đổi tư duy trong kinh doanh, linh hoạt trong cách

tiếp cận và nắm bắt nhu cầu của khách hàng, đối tác để nâng cao hiệu quả hoạt

động, mở rộng thị trường và phát triển đơn vị, doanh nghiệp. Chủ động trong báo

cáo, đề xuất với các cấp có thẩm quyền để giải quyết kịp thời những khó khăn

vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện đặc biệt những hạn chế, bất cập về

thể chế, chính sách đang là điểm nghẽn trong hoạt động sản xuất kinh doanh của

đơn vị, doanh nghiệp.

- Chủ động nghiên cứu, xây dựng nhiệm vụ giải pháp cụ thể để phát triển

doanh nghiệp, đóng góp vào mục tiêu tăng trưởng chung của Tổng công ty phấn

đấu hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra cho năm 2025. Tiên phong

trong 6 lĩnh vực được đề cập tại Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 21/3/2025, chú trọng

đến việc chuyển đổi số, phát triển ứng dụng KHCN vào hoạt động SXKD của

doanh nghiệp.

- Nghiêm túc thực hiện kế hoạch triển khai nghị quyết 28-NQ/ĐU ngày

28/2/2025 của Ban chấp hành Đảng bộ Tổng công ty Đường sắt Việt Nam về phấn

2

đấu tăng trưởng từ 8% trở lên trong kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2025 và

tăng trưởng 2 con số trong những năm tiếp theo số 1246/ĐS-KH ngày 23/4/2025

của Tổng công ty Đường sắt Việt Nam.

2. Đối với xây dựng việc 3 Đề án có liên quan đến đường sắt tốc độ cao,

đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải phòng và các dự án đường sắt khác tại phụ lục

của Chỉ thị 09/TTg ngày 21/3/2025: Yêu cầu các Ban được giao chủ trì (Ban

TCCB, KHKD, ĐTXD) phối hợp với các Ban trong Tổng công ty tích cực, chủ

động phối hợp với các Bộ (Tài chính, Xây dựng, Công Thương) và các đơn vị liên

quan xây dựng và trình phê duyệt các Đề án theo tiến độ đề ra.

 (Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 21/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ được gửi

kèm văn bản này).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng uỷ ĐSVN, HĐTV, TGĐ (để BC);

- Ban Điều hành (chỉ đạo TH);

- Công đoàn, Đoàn TN TCT;

- Lưu: VT, KHKD.

KT.TỔNG GIÁM ĐỐC

PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Chính Nam

		2025-04-29T14:28:17+0700

		2025-04-29T14:45:36+0700

		2025-04-29T14:45:36+0700

		2025-04-29T14:45:36+0700